UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDEUNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODSSODS
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIOCONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

20220266

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2026 Nº 01                                           Campina Grande – Paraíba

2

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2026 – Nº 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 33, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,
A vista de deliberações do Plenário, em reunião realizada no dia 22 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Criar Comissão, composta pelos Servidores abaixo nomeados, para elaborar minuta de Resolução que atualize
a Resolução CSGAF nº 02/2014, desta Câmara, que estabelece os procedimentos de mudança para o regime de 40 (quarenta)
horas semanais, sem dedicação exclusiva, para o pessoal docente da UFCG.

- Luciano de Brito Júnior, matrícula SIAPE nº 1809922;
- Rozilene Lopes de Sousa, matrícula SIAPE nº 5126506;
- Sabrinna Correia Medeiros Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1326559.
Art. 2º A  Comissão designada no art. 1º elegerá, entre os seus pares, um Presidente e deliberará, por maioria simples

de votos, com a presença de mais da metade de seus membros.
Art.  3º  As  atividades  da  Comissão encerram-se  com a  apresentação da  minuta,  em reunião  desta  Câmara,  e  a

consequente deliberação do plenário.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 32, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores João da Silva Farias, matrícula SIAPE nº 1762473, e Luciney Silva, matrícula
SIAPE nº 1659135, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de outubro de
2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Retificada – Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 34, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 122/2025/DC-
CCJS/CCJS-SOUSA, de 11 de novembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.056206/2025-34),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore por 90 dias, às Professoras Sabrinna Correia Medeiros Cavalcanti,
Matrícula SIAPE nº 1326559, e Vaninne Arnaud de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1307683, representantes docentes do Centro
de  Ciências  Jurídicas  e  Sociais,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiras  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Câmara, a partir de 19 de novembro de 2025.

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira (Processo 23096003747/2026-41)

3

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2026 – Nº 01

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 35, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
228/2025/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 27 de novembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.084394/2025-91),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos professores Marcelo Jorge Cavalcanti de Sá,  matrícula SIAPE nº 338113,  e Raquel de
Queiroz Ferreira Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1867903, representantes docentes do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 12 de dezembro de
2025.

Art.  2º  O período de  mandato  dos  Conselheiros  tem início  em 12  de  dezembro de 2025 e  término em 11  de
dezembro de 2027.

Art. 3º O mandato da suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 36, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho
de 2018, e o Relatório Final da Comissão Eleitoral nº 6096778 com a Certidão DC-CEEI nº 6098085, de 01 de dezembro de
2025, (Processo SEI nº 23096.077795/2025-94)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Melina Mongiovi Brito Lira, matrícula SIAPE nº 2349850, e Adolfo Fernandes
Herbster,  matrícula  SIAPE  nº  1935291,  representantes  docentes  do  Centro  de  Engenharia  Elétrica  e  Informática,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 18 de dezembro de
2025.

Art.  2º  O período de  mandato  dos  Conselheiros  tem início  em 12  de  dezembro de 2025 e  término em 11  de
dezembro de 2027.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o da respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 37, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CCTA SEI nº
6102898, de 02 de dezembro de 2025 (Processo SEI nº 23096.084336/2025-67),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Israel Nunes Henrique, matrícula SIAPE nº 1143922, e Ancélio Ricardo de
Oliveira Gondim, matrícula SIAPE nº 1768510, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de Ciências e
Tecnologia Agroalimentar, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 12 de dezembro de 2025 e término condicionado ao
fim do mandato da Coordenação Administrativa no Centro de Humanidades, não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a
contar data de início.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portraia 24/2025, de 24 de setembro de

2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente

4

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2026 – Nº 01

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 38, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Despacho DC-CEEI 6101998, de
02 de dezembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.084342/2025-14),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Kyller Costa Gorgônio, Matrícula SIAPE nº 1897692, e Thiago Emanuel Pereira
da Cunha Silva, Matrícula SIAPE nº 2337723, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de Engenharia
Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 12 de dezembro de 2025 e término condicionado ao
fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro de Engenharia Elétrica e Informática, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar da data do início do mandato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 14/2025, de 23 de julho de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 39, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício SEI nº 64/2025/SDC-
CCBS/DC-CCBS de 15 de dezembro de 2025 (Processo SEI nº 23096.082842/2025-11),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Juliana Andreia de Souza Fernandes, Matrícula SIAPE nº 2769820; e Eduardo
Henrique Araújo de Gusmão, Matrícula SIAPE nº 1774234, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiro  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de dezembro de 2025 e término condicionado ao
fim do mandato da Coordenação de Administração no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar da data do início do mandato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Universidade Federal de Campina Grande – UFCG
Rua Aprígio Veloso, 882, - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefones: (83) 2101-1105 e (83) 2101-1710 – Fax: (83) 2101-1103
E-mail: sods@ufcg.edu.br

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias
Vice-Reitora: Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Coordenador da SODS: Edmilson de Souza Ramos Neto
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de janeiro de 2026.

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES